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OD RYPÁČKU PO OCÁSEK
Roštěnka, nebo kližka?
Nebojte se místo nich
ochutnat i jiné, méně
obvyklé maso z vepříka ...str. 10

SLAVNÉ TURISTICKÉ CHATY
Další díl seriálu představí
chalupu bez elektřiny
a také samotu Onen Svět
nedaleko Orlíku ...str. 6 a 7

PAVEL LIŠKA

Pořád jsem kluk,
který dělá ty svoje
pubertální vtípky

Čtěte uvnitř

Letní 5plus2 jako
bonus pro vás
Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
standardní vydání týdeníku 5plus2 s re-
gionálními články a televizním progra-
mem na celý týden najdete na obvyk-
lých místech v pátek 11. srpna. Vydá-
ní, které právě držíte v ruce, je letním
bonusem pro vás – naše věrné čtenáře.
A nezapomeňte – pokud se vám bě-
hem dovolené nepodaří některé z vydá-
ní týdeníku sehnat, přečíst si jej může-
te také na stránkách www.5plus2.cz.

Redakce 5plus2

RYBÁŘSKÉ REVÍRY

…str. 8

Rekordní úlovky,
zajímavá místa
aneb Po stopách
nadšenců
„Petrova cechu“
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DITA BRANČÍKOVÁ

ČR | Díky natáčení pokračování oblíbené
komedie Poslední aristokratka – tentokrát
s názvem Aristokratka ve varu, se Pavel
Liška mohl při četných prohlídkách jiho-
moravského zámku Milotice sám vžít
do role šlechtice.

„Je zvláštní procházet se prázdným
zámkem a přemýšlet, jak tam před mnoha
a mnoha lety chodili lidé z obrazu. Napa-
dalo mě, že žili docela krátce, brzy umíra-
li. Takhle krátký život by se mi nelíbil,
já mám jiné tempo. To bych se teprve roz-
koukal, otevřel oči a hned bych umřel,“
přemítá v rozhovoru pro 5plus2.

V komedii Aristokratka ve varu opět
ztvárňujete údržbáře Krásu. Posunula
se někamvaše role?
Myslím, že postava Krásy se nijak neposou-
vá, je to prostě stále stejný hypochondr.
VAristokratce ve varu navazujeme na před-
chozí snímek, jen se posouváme v čase
o několik měsíců dál. První díl se odehrával
o Vánocích a tady máme Velikonoce.

Jste tam pořád takový vtipálek?
O humoru to je, ale to neznamená, že můj
Krása by byl kdovíjaký vtipálek. Moje po-
stava je naopak tragická, ovšem až tak tra-
gická, že je vtipná. Krása vlastně neustále
něco kazí, většinou věci uchopí úplně ji-
nak, než by měl, a do toho permanentně
umírá.

Snímek, o kterémsebavíme, jeo rodi-
ně aristokratů. Dovedete si předsta-
vit, že byste byl aristokrat vy sám?
Na zámku v Miloticích, kde jsme hlavně
natáčeli, jsem si to často prohlížel. Kou-
kal jsem na obrazy, na rodinu, která tam
před lety žila, a docela jsem se do toho
vžíval. Je zvláštní procházet se prázd-

ným zámkem a přemýšlet, jak tam před
mnoha a mnoha lety chodili lidé z obra-
zu. Napadalo mě, že žili docela krátce,
brzy umírali. Takhle krátký život by se mi
nelíbil, já mám jiné tempo. To bych se te-
prve rozkoukal, otevřel oči a hned bych
umřel.

Výzdoba zámku vás nezaujala?
Ale ano, já jsem staromilec! Jsou tam úžas-
né fresky, krásně vymalovaný hlavní sál.
Říkal jsem si, jak to asi ten malíř dělal...,
určitě při tom strávil třeba celé prázdniny.
Celé dva měsíce v takovém poklidu, ale
tehdy prostě byl na všechno čas. Vzneše-
né místní dcerky ho chodily okukovat.
Bůhví, jestli tam nějakou pak v zahradě ne-
pomiloval. Člověka to nutí přemýšlet nad
tou dobou a říkat si, jaké by to bylo. Líbilo
by se mi otočit prstenem jako Arabela
a dostat se na chvíli do té doby. Myslím,
že by mě to cestování ale brzy přešlo, žije-
me si tu v přepychové době. Jen člověk
má krátkou paměť a je nepoučitelný.

Avěříte, že se na zámcích dějí nadpři-
rozené věci? Že existuje třeba Bílá
paní?
Bílá paní straší na nějakém jiném zámku.
Ale věřím na ni. Stejně jako na posmrtnou
energii, jak se říká „na duchy“. Do-
konce s tím v Miloticích

mají zkušenosti, ale pan kastelán Boček
o tom nerad mluví. On sám totiž tyhle zá-
žitky má. A já věřím, že ta historie je
v tom zámku vepsaná. Někdo to prostě vy-
cítí a někdo ne.

Ovlivňuje vás tahle vaše víra?
No jasně. Člověk si musí život užít teď
a tady, protože neví, jestli bude nějaké po-
kračování, a když bude, tak jaké. Neví,
jaký bude posmrtný život. Sám sebe se
ptám: Byl bych člověk, nebo třeba zvíře?
Nebo jen pára nějakého vědomí? Anebo
vůbec nic?

Během covidu vám musela vstoupit
doživota spousta žen, když jste si udě-
lal na Instagramu v podstatě nechtě-
nou seznamku s tím, že hledáte ženu
do 42 let. Proč právě 42?
Protože mám rád humor
a tomu konkrét-
nost pomáhá.

Když děláte vtip, tak konkrétnost funguje,
je to taková alchymie, konkrétnost je
prostě psychologie. Kdyby tam bylo
do 50, tak to je nic. Byla to nadsázka, neče-
kal jsem, že z toho vznikne seznamovací
portál „Liška hledá holku“. Mně šlo o to,
nastavit trochu zrcadlo té zblázněné době
a vypjatosti v čase covidu. Přišly mi totiž
oba tábory, očkovaní versus neočkování,
v něčem v podstatě stejně hysteričtí
a dogmatičtí. Rozumím tomu, že tenkrát
nikdo vlastně nic nevěděl, co bude, ale to-
hle byla už druhá vlna a nějak jsme se troš-
ku začínali orientovat, nepanikařit a nachá-
zet nadhled. A najednou jsem stál před úpl-
ně nesmyslnými selektivními nařízeními
vlády a jediná cesta ke svobodě byla ne-
chat se naočkovat, nebo nakazit. V ten čas
jsem se zrovna přirozeně nakazil a jen
jsem empaticky nabídl svou sliznici krás-

ným kouzelným že-
nám se zájmem
o zahradničení
a kinematografii
do 42 let.

Co vás zaujme
na ženě, když
ji vidíte po-
prvé?
Vždycky se dí-
vám do tváře.
Samozřejmě,
že ten muž-
ský element,
sexuální, to

potom stočí
na zadek a po-

stavu. Ale vždyc-
ky začínám na tváři,

jak se usmívá, jestli
dělá obličeje, jaké dělá ob-
ličeje. A pak to sjedu

celý.

5plus2
■ ROZHOVOR

Herec Pavel Liška o sobě říká, že je pořád tím klukem,
který dělá pubertální vtípky, i když už se přehoupl
přes padesátku. „Asi budu takový až do smrti,“
přiznává. Coby milovník motorek se nyní chystá
na dvou kolech procestovat Papuu Novou Guineu.
Z adrenalinové výpravy posléze vznikne mimo jiné
celovečerní film na pomezí dokumentu a reality show.

FOTO | RADIM STRACHOŇ, MAFRA

Domorodcům zahraju divadlo.
Doufám, že mě nesežerou
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Zásadními ženami jsou ale pro vás ur-
čitě vaše dcery Rika a Ronja. Vaše ko-
legyně Petra Nesvačilová dala své
dcerce téměř stejné jméno Rikka, to
jste se nějak domluvili?
No, tohle už jsem si s ní vyřizoval!
(smích) Samozřejmě se museli inspirovat
u nás, i když tvrdí, že to mají od Honzy
Muchowa. A my to objevili také u Honzy
Muchowa. Bára se ho i ptala, jestli mu to
nebude vadit. Ale stejně jsme nevěděli,
jestli to bude Rika, čekali jsme, až se hol-
čička narodí, aby se jméno k témalé hodi-
lo. Křečkovi také nedáváte jméno, než se
narodí, ale až ho uvidíte. Takže Rika byla
asi měsíc bez jména, protože jsme pořád
nevěděli, jestli to Rika je, nebo není.
A po měsíci jsme uviděli, že se nám sku-
tečně narodila Rika.

Máte i osmnáctiletého syna Šimona.
Nesměřuje už třeba k vašim oblíbe-
nýmmotorkám?
Ne, není motorkářstvím políbený. Když
mubylo devět, tak jsemmuna chalupupo-
řídil čtyřkolku, malou padesátku, a byl
na ní dvakrát. Když jsem mu říkal, ať si
jde zajezdit, tak odpovídal: Teď ne, po-
tom. A já: Kdy potom, zítra? Nebo až za
týden, až sem zase pojedeme? A on: Ne,
až příští rok. Takže mi bylo jasné, že z
toho nemá radost jako já. Když jsme v de-
víti letech s bráchou dostali na chalupěmo-
peda, tak jsme byli přešťastní.Má to jinak,
stejně jako v tom našem hereckém řemes-
le, které ho vůbec nezajímá. Ale to jsem
naopak rád, herectví je řehole. Studuje,
hodně čte,má takovou intelektuální puber-
tu. A do toho ho už začaly zajímat baby,
dělá nám radost.

Vzpomínáte si ještě na sebe v tomto
věku?Studoval jste JAMUvBrně sTo-
mášem Matonohou, Markem Danie-
lem, Josefem Poláškem…
Ano! Celá ta parta jsme z jednoho roční-
ku, akorát Matonoha chodil o rok níž.
Měli jsme velké štěstí, že jsme se všichni
dostali do HaDivadla, které nás formova-
lo. Bylo to v devadesátkách, kde jsme se

setkali s důležitými lidmi, prožili jsme
tam zásadní období. Potkali jsme se
s Goldflamem, Pitínským, založili jsme
autorské divadlo s Balákem, vlastně diva-
dlo v divadle, Komediograf. To bylo
pro nás strašně důležité, nás formoval ten
humor, to nahlížení na věci, nadsázka,
míra a nemíra toho všeho.

Narodil jste se v Liberci, ale lidé si vás
spojují s Brnem. Jaké na něj máte
vzpomínky?
Brno je pro mě nejzásadnější město. Až
mi vyrostou holčičky, až půjdou do školy
a budou si už žít svým životem, tak se tam
vratím zpátky.

Divadlo tam ostatně stále hrajete,
přednedávnem jsteměl vDivadleBol-
ka Polívky premiéru nové hry.
Je to představení s názvem Fichtl. Napsal
to Eman Míšek, úžasný člověk, který píše
básně, nádherné věci. Když mi to dal pře-
číst, sedl jsem si na zadek. Najednou semi
promítlo celé moje dětství. Jsou to osmde-
sátky, protože my všichni, co na tom dělá-
me, jsme vesměs padesátníci. Husákovy
děti – plísňáky, céčka, čínská voňavá
guma… To představení je sice moje dět-
ství, ale je svýmzpůsobemnadčasové, uni-
verzální v tom, že je o těch prvních věcech,
které zažili všichni v jakékoliv době. První
lásky, první pusa, první pivo, přerod holky
vženu, kluka vmuže.HrajuvněmsMicha-
lem Isteníkem, já postavu Edy a Michal
všechnyostatní role – tátu,mámu, babičku,
Červáškovou, všechny kámoše…

Takže taková vzpomínka na dětství
a dospívání za komunismu?
Je to sice hra z dob bolševika, alemněbol-
ševik voněl, protože jsem tehdy zažil prá-
vě všechny ty podstatné věci poprvé.
A měli jsme společného nepřítele, který
byl jasný. Je to nadčasové i v tom uvědo-
mění si svého života a doby, která se změ-
nila. Scházíme se tam jako padesátníci
a postupně vyprávíme, vracíme se do dět-
ství a dostáváme se pak i do konfrontace
s dnešní dobou. My jsme běhali po venku
a dnes děcka běhají po sítích. Život se
nám převrátil o 180 stupňů. Příznačný je
i podtitul představení – příběh z doby, kdy
život běžel na jeden válec.

Když jsmeu těchválců, covášdalší svět
– motorky a Vandráci? S Honzou Ré-
vaiemvyrážíte naněkolikměsíců naPa-
puuNovouGuineu, proč zrovna tam?
Je to dobrodružství, které hledáme. Jedno
z míst na planetě, kam civilizace ještě to-
lik nedoputovala. Vlastně v podstatě

do vnitrozemíPapuy teprvev poloviněmi-
nulého století, někdy v padesátých letech.
V šedesátých se tam prokopala dálnice.
Žije tam ještě spoustu kmenů, o kterých se
donedávna nic nevědělo. Je to země, kde
je největší pestrost jazyků a pro etnology
jde vlastně o doposud neprobádané úze-
mí. Takže tohle všechno pro nás skýtá ob-
rovské dobrodružství.

A to vás láká…
Nás to láká,máv tomprsty cestovatelMilo-
slavStingl, který byl takový náš guru a rád-
ce při té naší první výpravě, když jsme jeli
sami do Střední Ameriky. Když pan Stingl
před třemi lety umřel, tak jsme si řekli, že
další cestu věnujeme jemua právě tam, kde
byl nejšťastnější, na Nové Guineji, a už se
tam ale bohužel nestihl vrátit.

Takže tobudezároveň takovýspeciál-
ní dokument na jeho počest?
Ano, taková naše pocta jemu. Tentokrát
z cesty netočíme jenomdokument do tele-
vize, ale i celovečerní hraný film, který
bude zároveň dokumentární, zároveň fik-
ce, zároveň určitá reality show. K tomu
zkoušíme loutkové divadlo, které chceme
hrát těm domorodcům, abychom s nimi
navázali kontakt a abychom tam mohli
panaStingla „přivézt“, protožemy to diva-
dýlko hrajeme o něm, o tom, jak cestoval,
a o tom, jak doputoval nakonec na tu Pa-
puu Novou Guineu, ale jako loutka.
A také to děláme proto, že doufáme, že
když jim zahrajeme, tak nás nesežerou.

Pokud vás nesežerou, oslavíte v led-
nuuž 52. narozeniny. Jste s tímčíslem
smířený?

Přijde mi to úplně divný. Vždycky mi pa-
desátníci přišli jako starší páni, ale já jsem
stále kluk, který pořád dělá ty svoje puber-
tální vtípky. Ale to asi budu dělat až
do smrti. Ale pozor, třeba ne, třeba se jed-
nou stanu solidním panem Liškou, ale ur-
čitě to bude o něco později, než je běžné,
pokud vůbec. Asi i umřu jako kluk. Proto
bych nechtěl žít v té době, jak jsem říkal
na začátku. Tam byl ten život na mě moc
krátkej.

„ Brno je
pro mě

nejzásadnější město.
Až mi vyrostou holčičky
a budou si už žít svým
životem, tak se tam
vrátím zpátky.

Pavel Liška
■ Narodil se 29. ledna 1972 v Liberci.
■ Vystudoval brněnskou JAMU, hrál v HaDivadle v Brně a na Zábradlí v Praze.
■ Jeho první hlavní filmovou rolí byl František ve snímku Návrat idiota z roku 1999.
■ Poté se zařadil mezi nejpopulárnější české herce, v roce 2005 získal za snímek Štěstí
Českého lva za nejlepší mužský herecký výkon v hlavní roli.

■ Z dalších snímků: Pupendo, Horem pádem, Účastníci zájezdu, Nestyda, Špunti na vodě;
ze seriálů: Marta a Věra, Vinaři, Špačkovi v síti času, Černí baroni, Špunti na cestě atd.

■ Je vášnivým milovníkem motocyklů, spolu s hereckým kolegou Jan Révaiem natočil
i cestovatelskou sérii, kdy na motorkách zdolávali Střední Ameriku.

■ Je ženatý s herečkou Kristýnou Bokovou, několik let předtím tvořil pár se zpěvačkou
a herečkou Barborou Polákovou. Má tři děti.

Motocykly jsou životní vášní Pavla Lišky. Se svým hereckým kole-
gou JanemRévaiemvyráží i na několikaměsíční adrenalinové výpra-
vy po světě, například do Střední Ameriky. FOTO | P. KOZLÍK, MAFRA

INZERCE
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ČR | O srozumitelné značení toalet usi-
lovali kdysi provozovatelé hotelů, kteří
dávali na dveře záchodu nulu, případně
dvě 00, teprve potom začínalo číslování
jednotlivých pokojů. Ještě jasnější ale
bylo obrázkové označování jednoduchý-
mi figurkami. Třeba britské železnice
někdy od poloviny minulého století mí-
valy na dveřích veřejných záchodků
symboly ženy a muže podobné těm, kte-
ré mnohde vídáme dodnes.
A možná si vzpomeneme, že za dob

našich babiček seWC značilo čurajícím
chlapečkem do nočníku a vedle zase hol-
čičkou, která na nočníku seděla.

Genderově neutrální

Veselé a vtipné obrázky svědčí o nepře-
berném množství vyjádření způsobů,
jak zobrazit rozdíly mezi mužem a že-
nou. Jejich autoři popustili uzdu fanta-
zii. Přinášíme alespoň některé z nich.

Abychom záležitost
ještě více zamotali,
zveřejňujeme také po-
slední trendy, které
směřují k genderově
neutrálnímu označe-
ní toalet. Studenti
některých škol v Česku
už díky takovému značení po-
užívají toalety bez rozdílu po-
hlaví. Potvrzují tak vývoj
v řadě evropských zemí.
„Genderově neutrální sociál-
ní zařízení má na dveřích člo-
víčka, který je polovinou pa-
náček a polovinou panenka,“ řekla před
časem serveru Lidovky.cz Andrea Kou-
delková, která má na starost rozvoj ško-
ly v International School of Prague.
Popravdě, v kritické chvíli bývá zna-

čení docela podružnýmmomentem, vět-
šina lidí spíše jen řeší, zda jsou záchod-
ky dostupné a čisté. (kor, ape)

Do kterých dveří
záchodku zamířím?
Symboly označující veřejné záchodky měly
původně rozlišit, kam půjde žena a kde si
uleví muž. Loga figurky v kalhotách a v sukni
směrovala vcelku jasně. Nejprve je ale začaly
nahrazovat nejrůznější vtipné piktogramy,
teď si pro změnu dveře kabinek a pisoárů
značkujeme obrázky neutrálních toalet.
Je na nich půl panáčka a půl panenky.

Rozdílné symboly. V Litvě po-
užívají pro pány obrácenou
pyramidu, zatímco pro dámy
vrcholem nahoru. FOTO | ARCHIV

MAFRA, SHUTTERSTOCK

boli o zpětné hypotéce, kdy mohou senioři využít svou
nemovitost k získání financí. Nejdříve jsem byla nedů-
věřivá, ale později jsem zjistila, že rodiče by o bydlení
nepřišli a že o hodnotu úvěru bude v budoucnu sníženo
dědictví. Neměla jsem vůbec problém s tím, že bych jed-
nou zdědila méně peněz, protože pro mě byla prioritou
spokojenost rodičů. A tak jsem jim to zkusila navrhnout.
Nejdříve reagovali podobně nedůvěřivě jako já, ale

když jsme se potom společně sešli s obchodní zástup-
kyní společnosti FINEMO.CZ, která nám všechno ještě
detailně vysvětlila, rodiče byli nadšení. Po důkladném
rozmýšlení se rozhodli pro výplatu jednorázové částky,
z níž pokrývali nejen běžné výdaje, ale mohli si dovo-
lit i pěknou dovolenou u moře, kde nikdy nebyli. Díky
Rentě z nemovitosti jsme nyní všichni spokojení. Rodi-
če si mohou naplno užívat důchod a já jsem si začala
šetřit na vlastní bydlení.

Moji rodičeměvždyckypodporovaliadíkynimjsemmohlavkliduvystudovatnáročnoumedicínu,
aniž bych musela trávit noci na brigádách. Když matka s otcem odešli do důchodu a začali se
potýkat s nedostatkem financí na běžné výdaje, bez váhání jsem se rozhodla jim pomoct.

Jak jsem doporučila rodičům Rentu z nemovitosti

Snažila jsem se ušetřit, kde se dalo, abych mohla
rodičům přilepšit, ale dlouhodobě se to ukázalo jako
neudržitelné řešení. Jako začínající medik jsem sama
neměla příliš vysoký plat. Bydlela jsem v podnájmu
a od té doby, co jsem začala rodičům pomáhat, jsem
musela obracet každou korunu.
Potom jsem se od jednoho známého dozvěděla

o Rentě z nemovitosti od společnosti FINEMO.CZ ne-

Výhody Renty z nemovitosti:
• Získáte peníze na cokoli (najednou či postupně).
• Za života nemusíte nic splácet
a nikdy se nesplácí více než cena nemovitosti
• Zůstáváte bydlet doma a jste nadále majitelem
svého bytu či domu
• Můžete žít důstojněji a život si více užívat

Chcete vědět víc?
• Další informace o Rentě
z nemovitosti najdete na webu:
www.rentaznemovitosti.cz.
• Můžete zde požádat o orientační
kalkulaci a seznámit se s příběhy klientů.
• Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.
•Máme licenci České národní banky.
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ČR | Ve svém prvním životopise o ní To-
mášGarrigueMasaryk psal jako oNěmce,
v matrice navíc bylo její jméno uvedeno
vponěmčené podobě a ona samaprý hovo-
řila lépe a raději právě německy. Hledání
kořenů rodiny prvního československého

prezidenta je ale složitější otázkou. Byl
TGM spíš Moravanem, Slovákem, nebo
snad z části Němcem či Rakušanem?
TheresiaKropaczek, respektive Terezie

Kropáčková, se narodila 4. srpna 1813
vHustopečích do poměrně slušně situova-
né česko-německé rodiny hostinského
a jeho ženy zučitelského stavu.V19. stole-
tí šlo o národnostně poměrně značně smí-
šenouoblast, její předkové ale podle spiso-
vatele Františka Emmerta přišli na jihMo-
ravy z Hané. Terezie se živila hlavně jako
panská kuchařka, už ve 20 letech povila
prvníhopotomka, byl nemanželský a nane-
štěstí po několikaměsících zemřel.
Když se ve svých 36 letech vdala za ne-

gramotného panského kočího a zahradní-
ka Jozefa, jenžpocházel ze západníhoSlo-
venska a byl o 10 let mladší, pracovala

v jednomhodonínskémstatku jakokuchař-
ka.O rok a sedmměsíců později se jimna-
rodil syn Tomáš.

Slovák, či Moravan?

Fakt, že se Tomášovi později podařilo vy-
stoupit z rodinných poměrů, vystudovat,
stát se váženým profesorem na univerzitě
a následně politikem a prezidentem, vzbu-
zoval vzhledem ke genetické výbavě ze
strany jeho rodičů pochybnosti, zda nemů-
že být jeho biologickým otcem někdo jiný.
Je to jen několik let, co se znovu řešilo,

že bypravým tátouMasarykamohl být jis-
tý židovský továrník z Hodonína (jemuž
prý byl v pozdějším věku vzhledově po-
dobný a Terezie u něj svého času pracova-
la) či snad dokonce císař František Josef I.,

jenž Hodonínsko navštívil a později se
v jeho zápiscích našla poznámka „Kropac-
zek erledigt“, což znamená: „Kropáček (či
Kropáčková) vyřízeno“.
Ať tak, nebo tak, TGM názor, za koho

se vlastně považuje z pohledu národnosti,
několikrát změnil. Cobymladík o sobě ho-
vořil jako o Slovákovi po otci, spojitost
s německou krví odmítal, posléze se ozna-
čoval zaMoravana.
Spisovatel Emmert uvádí, že oČechách

v tomto ohledu příliš nehovořil, naopak se
mu zamlouvala Vídeň, „rakušanství“ jej
podle historika Jaroslava Opata opustilo
až z počátku první světové války.
ATerezieMasaryková?Taměla pozdě-

ji ještě jednoho syna–Ludvíka, který se ži-
vil jako nakladatel a hoteliér. Zemřela
v dubnu 1887 ve věku 73 let. (mb)

FOTO | WIKIPEDIA

Hovořila lépe německy
než česky, přesto se její
syn Tomáš stal jedním
z největších Čechů
v historii národa. Terezie
Masaryková se narodila
před 210 lety a stále ji
provázejí otazníky.

Máte vlhkost
ve zdech?

Pomůžeme
Vám

Zavolejte nám na
703 123 191 nebo
e-mail: info@sanacezdi.cz
www.sanacezdi.cz

• Dlouholetou zkušeností
s vysoušením zdiva

• Objednejte si nezávazně
odbornou prohlídku, analýzu škody
a předběžný odhad nákladů

• Speciálne vyvinutá metoda
nízkotlaké injektáže

• Suché zdivo jednou provždy
• Neohrožuje statiku zdiva

• Aplikace zvenku nebo z místnosti

• Pevná cena bez skrytých
vícenákladů

• V suterénu nebo
v obytných místnostech?

• Odlupuje se vám omítka?

• Degradují vám nátěry
na vlhkém zdivu?

• Ničí vlhko vaše tapety?

• Dochází ke vzniku plísní
a hub?

• Máte
v místnostech
vysokou vlhkost
vzduchu?

• Nemůžete ve vlhkém
sklepě nic skladovat?

• Jsou vaše náklady
na vytápění příliš vysoké
kvůli vlhkým zdem?

LETNí

sLEVy

30%

Tajemství
„tatíčkovy“
maminky

INZERCE
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JOSEF HORA

ČR | Na první chalupu, kterou dnes před-
stavujeme, musí člověk pěšky, jiná mož-
nost není. Pokud jste zdatnější, tak i na
kole, v zimě s běžkami nebo na skialpo-
vých lyžích. Ale třeba budou zrovna na
chatě Ostrý podávat slezské placky na
blaši se škvarkami a připijete si borův-
kovým likérem.

Chata Ostrý

V samotném srdci Beskyd se nachází
chata Ostrý. Najdete ji kousek pod vr-
cholem stejnojmenné hory, která dosa-
huje výšky 1044 metrů.

„Je to osamělá beskydská chata, na
kterou si každý musí vyjít sám, to je kré-
do zdejšího chataře. Kdo na to nemá,
nemá na chatě co dělat,“ vysvětluje Zby-
něk Báča za Klub českých turistů
(KČT), který chatu roku 1935 postavil
a dodnes mu patří. Výstavbu chaty na
Ostrém ale provázely poměrně drama-
tické události, o prvenství totiž soutěžil
německý klub Beskidenverein a právě
Klub československých turistů
(KČST). První přišli s návrhem Němci,
kteří chtěli stavět přímo na vrcholu
hory. Jenže mířili příliš vysoko – jejich
žádost úřady zamítly. KČST nezaspal

a v době hospodářské krize jeho třinec-
ká pobočka zakoupila pozemek pod hře-
benem a pustila se do práce. Slavnostní-
mu otevření přihlížely za krásného poča-
sí na konci září 1935 stovky turistů. Vál-
ka rozvoj chaty zbrzdila a turistický spo-
lek ji na jejím konci našel vydrancova-
nou. Podařilo se ji ale obnovit.

Po roce 1990 se chata vrátila opět klu-
bu – KČT. Začaly velké opravy, a stej-
ně jako před 100 lety, tak i po „sameto-
vé revoluci“ předvedli beskydští turisté,
co vše lze zvládnout dobrovolnou čin-
ností. Z chaty jsou výhledy na polské a
slovenské Beskydy s Velkou Račou, na

Malou i Vel-
kou Fatru i na
Tatry.

Nejde sem
dojet autem, nej-
pohodlnější pří-
stup je z parko-
viště u chaty Ko-
zinec a pak pět ki-
lometrů pěšky.
Odvážní stoupají
z údolí z vesničky Tyra „po žluté“. Lze
se tu i ubytovat, „dospělák“ zaplatí i se
snídaní 550, dítě 350, pes (bez snídaně)
je za 150 korun.

N ejhustější síť turistických chat
mají Krkonoše. Jsou tu boudy
malé, velké, krásné, kýčovité,

drahé i levnější, jedna se ale od ostat-
ních trochu liší. Je to bouda Vosecká ne-
daleko Harrachova.

„Chata stojící osamoceně pod hlav-
ním hřebenem Krkonoš. Má nevšední
atmosféru, vzhledem k tomu, že není
připojena na elektrickou síť,“ popisuje
Zbyněk Báča z Klubu českých turistů.
Stejně jako spoustu dalších, KČT tuto
chatu vlastní.

Zvláštností je, že v zimě se sem lidé
nedostanou jinak než na lyžích. Do třeti-
ce se Vosecká bouda pyšní tím, že jako

jedna z mála hřebenových bud
nebyla nikdy zasažena požárem.
Ve starých mapách je zapsána
už roku 1743.

Původně to byl seník, dlouhé
roky tu přespávali dřevaři
a bouda byla jeden čas také za-
psána jako Františkánská, což
bylo díky mnichovi, který zde
přebýval. Protože se stavení na-
cházelo mimo turistické cesty,
orientovalo se na „budní hospo-
dářství“ proslulé výrobou más-
la a sýrů.

Vosecká byla pojmenována
podle louky, na které stojí.

Vosecká bouda není připojena na elektrickou síť. Potřebnou energii musí vyrábět
agregát. Turisty tak může čekat dobrodružství. FOTO 2 x | ARCHIV MAFRA, FACEBOOK

Vosecká bouda? Původně seník

V okolí chaty Ostrý roste požehnaně borůvek, zpestřením býval tamní čtyři-
cetiprocentní likér z nich. Vpravo historická fotografie chaty z roku 1935,
pod ní současná podoba místa. FOTO | FACEBOOK, KČT

Pěšky za příběhy chat

TurisTické chaTy Česka

Čtvrtý díl prázdninového seriálu vede do samotného srdce Beskyd na chatu Ostrý,
kam je třeba vyjít jedině „po svých“. Další zastávkou se stane Vosecká bouda
v Krkonoších, která není dodnes připojená k elektrické síti. Třetí výšlap je
až na Onen Svět. Žádný strach, jde pouze o turistické ubytování s trochu
podivným jménem. Jako jedna z mála proslulých chat leží v českém
vnitrozemí. S týdeníkem 5plus2 vyrážíme na cesty po nejzajímavějších
místech v letním seriálu „Turistické chaty Česka“.
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ČR | Když byl roku 1781 vydán císařem
Josefem II. toleranční patent, tisíce
evangelíků žijících v českých zemích
mohly přestat skrývat svou víru, do té
doby bylo totiž jediné povolené nábo-
ženství římsko-katolické.

V kraji na hranici jižních a středních
Čech žilo „jinověrců“ mnoho a jedna ta-
ková skupina se zabydlela na tamní sa-
motě v kopcích. Lidé z níže položených
vsí jim říkali, že jsou „onej viery“, tedy
jiné víry, z toho pak vznikl název místa
Onen Svět. Dnes se tak jmenuje malá
vesnička, kde žije kolem devíti stálých
obyvatel, ale i kopec a na něm tu-
ristická chata. Ta

byla Klubem českých turistů postavena
roku 1940 a měla i dvě noclehárny – jed-
nu pro ženy a druhou pro muže. Po vál-
ce ale propadla státu a sloužila jako zota-
vovna ROH.

Dnes ji provozuje soukromý majitel,
v roce 2001 byla přistavěna patnáct met-
rů vysoká Langova rozhledna. Je z ní vý-
hled na Orlickou přehradu, Brdy, Teme-
lín, Šumavu i Alpy. Turisté se tu mohou
občerstvit či vyrazit na výlety po okolí,
například na jednu z nejdelších nauč-
ných stezek v Česku, která se také jme-
nuje Onen Svět. Měří 66 kilometrů, začí-

ná v Týně nad Vltavou, vede cesta-
mi a pěšinami jižních Čech a končí
právě u chaty, kde je možné se po
celý rok ubytovat. (jos)

Nahoře historická
fotografie,
dole současná
podoba jihočeské
chaty Onen Svět.
Z vedlejší Langovy
rozhledny jsou vidět
i Alpy.

FOTO | ONENSVET.com,

WIKIPEDIE, FACEBOOK

Turistický průlom na Vosecké bou-
dě nastal těsně před rokem 1900, to
už tu bylo několik skromných poko-
jů pro ubytování příchozích. Oblíbe-
ná bývala zima, kdy se pořádaly le-
gendární jízdy na rohačkách, tedy
velkých těžkých saních, na kterých
se jezdilo až dolů do Harrachova.

Turistická trasa k Vosecké boudě
vede z Harrachova kolem překrás-
ných Mumlavských vodopádů.

V zimě je kolem udržovaná lyžař-
ská magistrála, v létě se zase lze vy-
dat k prameni řeky Labe nebo na vr-
chol Szrenica na polské straně Krko-
noš. (jos)

ODČTVRTKADOSTŘEDY
3.8. –9. 8. 2023

Fotografiemohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn.
Další podmínky nabídky a více informací nawww.penny.cz.

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.
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6x 120ml330ml

TOALETNÍ PAPÍR
WIPPY*
bílý, levandule
2vrstvý | 16 rolí
1 role 4,99 Kč

VODKA,
TUZEMÁK
KRÁLOVSKÁ
PALÍRNA
37,5 % alk.
0,5 l
1 l 199,80 Kč
⬇ 99,90 Kč

OKURKA
SALÁTOVÁ
1 ks

KEŘÍKOVÁ
RAJČATA
volná
cena za 1 kg

ZMRZLINA
GIGANT
CLASSIC RIOS
6x 120 ml
100 ml 8,32 Kč
⬇ 64,90 Kč

SMETANA KE
ŠLEHÁNÍ 33%
BONI*
330 ml
100 ml 9,97 Kč

Ceny
nízké jsou.

Prvních šest hostinských
pokojů bylo na Vosecké
boudě zřízeno v roce
1900. Teď slouží jako
restaurace i penzion
s ubytováním
poskytujícím 42 lůžek.
Největší pokoj je pro
12 lidí. FOTO | FACEBOOK

Romantika na Onom Světě
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Kde berou
rybí monstra v Čechách
Kapři nemají rádi vedro, ale milují tmu. Štika neloví
před bouřkou, chce to ranní nebo večerní mlhu
za slunného dne. Rybářské latiny a zaručených
mouder je moc, takže za jakého počasí vyrazit
k vodě, poradit neumíme. Ale víme, kde jsou ty
nejlepší revíry, odkud si rybáři odnášejí kapitální
úlovky. Pokud patříte k „tichým bláznům“, co
vysedávají na břehu, nezbývá než popřát: Petrův
zdar! Text: kor, rek, bma. Foto: Marek Podhora, archiv Mafra, Facebook, Westin-fishing.com

SUMCI NA LIPNĚ? OBŘÍ OBŘI
V době největší slávy býval z Lipenské přehrady každý pátý candát
ulovený v Česku. Jenomže nynější klimatické změny zvyšují teplotu
„jihočeskéhomoře“. A to se líbí sumcům. „Pro populace candáta
to není moc dobrá zpráva,“míní Jan Kubečka z Hydrobiologického
ústavu. Frymburský rybář Marek Rozvald ví, že sumec je jeho životní
ryba. Kousek od městečka chytil na břehu Lipna sumce, který měřil
184 centimetrů a podle odhadů vážil okolo 70 kilogramů. „Sám jsem
ho neuzvedl, museli jsme ho z loďky tahat dva,“ vykládal šťastný lo-
vec. „Rád bych vyzrál i na rybu přes dva metry. Tuším, že v Lipně pla-
vou i sumci dlouzí dva a půl metru. Jednou už jsemměl takovou rybu
na prutě, ale ta mi nedala vůbec šanci,“ popisuje Rozvald. Pro úspěch
je rozhodující počasí, správná hloubka a výběr dobré nástražní ryby,
na kterou sumec dostane chuť. Tou byl 35 centimetrů dlouhý cejn.

„PSÍ“ SMEČKY CANDÁTŮ
Vltava candátům chutná. Kromě legendárního Lipna i Orlíku
je dost „profláknutá“ přehradní nádrž Slapy. Zejména osvěd-
čená místa okolo Živohošti, Cholínskéhomostu, Velké nebo
pod ústímMastníku. Právě tam bývají hlášeny nejčastější tro-
fejní kusy candátů. Jsou to urputní, náladoví bojovníci. Když
samec hlídá hnízdo s nakladenými jikrami, klidně se svými
psími zuby zakousne potápěči do rukavice. Na údolní nádrži
Slapy se při posledním největším českém závodu v přívlači
z lodě King of the Lake chytilo hned několik parádních candá-
tů. Největšího z nich vytáhl Slovák Juraj Brek, jeho candát měl
85 centimetrů. Více než metrové trofejní kusy o váze přes de-
set kilo jsou známy z údolní nádrže Nechranice i z řeky Dyje.

KAPRAŘINA NA ORLÍKU
Vltavskou kaskádu proslavila v devadesátých letech přehrada Orlík. Ze Žďá-
kovského mostu tehdy vrazi házeli své oběti zabalené do pletiva či zavařené
do sudů s louhem. Teď tahají rybáři z vod Orlíku jiné kusy. Třebaže se
na břehy sjížděli hlavně milovníci candátů, kteří považují revír za top v Čes-
ku, poslední dobou „frčí“ kaprařina. „Děkuji ti, svatý Petře, za tento klenot,“
komentoval před časem na sociálních sítích Ondřej Kankrlík kapitálního kap-
ra velkého 96 centimetrů a vážícího 19 kilogramů. Před pár dny však přidal
další letošní červencové obry. „Kapr měl 20 kilo a 102 centimetrů, takže bych
řekl, že už nebude nejmladší a něco si zažil,“ potěšil úlovek Kanrklíka. Triky
na kapří mazáky si úspěšní lovci nechávají pro sebe, ale klasikou jsou maso-
vé nugety nebo pelety a tradiční boilies s nejrozmanitějšími příchutěmi jako
třeba oliheň, losos s jahodou, česnek a chilli i řada dalších.

NECHRANICKÝ KROKODÝL
Ulovená štika o zadokumentované délce
142 centimetrů a váze 22,5 kilogramu
dala vzniknout legendám o nechranic-
kém krokodýlovi. Vodní nádrž Nechra-
nice leží na Ohři mezi Chomutovem,
Kadaní a Žatcem. Podrobnosti prý zná
rybář Ondek přezdívaný Maďar, který
na přehradě žije sedmnáct let a zná ji
do detailu. Sám má v domě vyprepa-
rované štičí hlavy. „Největší, co tu mám,
měla 128 centimetrů, ale nejdelší, co jsem
na vlastní oči viděl, měla 135 centimetrů,“
hodnotí rybářské úspěchy. Podle něj tu
však může žít i štika až 150 centimetrů
dlouhá. „Přehrada existuje 50 let, takže
některá z nich mohla takto dorůst,“ tvrdí
Ondek. Nechranickému krokodýlovi
chtěl přijít na kloub i proslulý televizní
rybář Jakub Vágner, proto se vypravil
k „chomutovskému moři“. Sice poslední
den svého pobytu vytáhl obří štiku, ale
pověstný krokodýl to nebyl. Přesto šlo
o pořádného dravce.

BEROUNKA
SE ZLATÝMI ÚHOŘI
Úhoři jsou jedni z nejtajemnějších
i nejohroženějších ryb našich vod.
Díky úhořům dostala řeka Be-
rounka protékající Křivoklátskem
nezapomenutelný cejch. Vtiskl
jí ho spisovatel Ota Pavel, který
se tam u převozníka Proška učil
chytat ryby. Dnes žije u Berounky
jeho vnuk Václav Prošek. Podle
místních legend se úhoři začali
objevovat vždycky v okamžiku,
kdy rozkvetly akáty. Václav Pro-
šek u Berounky sice také přivítal
rybáře Jakuba Vágnera, ale trvalo
několik dní a hodně změn stano-
višť, než si své štěstí „vyseděli“.
Nakonec se tahu dočkali a Vág-
ner nestačil ani nasazovat nové
rousnice na pruty. „Neuvěřitelné,
teď jsem to tam hodil. To jsem
naposled zažil snad před dvaceti
lety,“ naoko se rozčiloval, ale srdce
mu plesalo. Skončilo to po ulovení
dvanácti úhořů.
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Až půjdete ke svému
řezníkovi pro vepřové,
nebojte semu říct nejen
o kotletu či roštěnku, ale
také třeba o prasečí
ouška, ocásek či rypáček.
Uděláte s nimi hotové divy.

Pečený ocásek na pivu
Potřebujeme: 1 kg vepřových ocásků, sůl, pepř,
2 až 3 cibule, 3 až 4 stroužky česneku, čerstvý tymián,
500ml piva. Postup:Maso omyjeme, osolíme,
opepříme a vložíme do pekáčku. Cibuli nakrájíme
na kousky, česnek na plátky a s pár větvičkami tymiánu
přidáme kmasu. Vše zalijeme celýmpivem a pečeme
čtyři až pět hodin při teplotě 140 °C. Během pečení
maso podléváme, pokud by se tekutina příliš vypekla,
přilijeme trochu vody. Podáváme s čerstvým chlebem.

Salát z vepřových oušek
Potřebujeme: 4 prasečí ouška, sůl, 1 hvězdičku
badyánu, 4cm kousek zázvoru, 1 velkoumrkev,
1 červenou cibuli, 400 g drobných hnědých
shimeji hub, půl hrnku sójové omáčky, půl hrnku
červeného vinného octa, půl hrnkumedu,
5 hřebíčků, 5 kuliček nového koření, 1 malou chilli
papričku, jednu velkou žlutou a jednu velkou
červenou papriku.
Postup:Očištěná vepřová ouška necháme
10minut povařit ve slané vodě. Pak vodu slijeme

a povaříme ještě hodinu a půl ve vodě se solí, badyánem, na plátky nakrájenou polovinou
zázvoru, mrkví pokrájenou na špalíky a rozpůlenou cibulí, zbavenou vnější slupky a kořínků.
Očištěné houbymezitím povaříme 10minut ve slané vodě namírném plameni. Slijeme je,
vložíme do rendlíku, zalijeme asi 2,5 až 3 hrnky vody, přidáme půl lžičky soli, sójovou omáčku,
ocet, med, hřebíček a nové koření a na velmimírném plameni povaříme společně 30minut.
Necháme vychladnout, odstraníme koření a houby uložíme do chladu. Troubu rozehřejeme
na 220 °C, osušená ouška rozložíme na plechumezi dva pláty pečicího papíru, ten zatížíme
těžkou pánví nebo dalším plechem a pečeme asi 15 až 20minut. Ihned po upečení ouška
nakrájíme na tenké proužky. Chilli papričku najemno nasekáme, okurku nakrájíme na tenké
hranolky, papriky zbavíme stonků. Vmíse promícháme zeleninu, dvě lžíce pokrájených
marinovaných hub, pokapememarinádou z nich, vmícháme pokrájená ouška a rozdělíme
na jednotlivé porce. Zdroj receptů: Ilona Smetanová (ONA DNES) a redakce 5plus2

Hledáme
Hračkuroku2023

Do10.9.2023
hlasujteahrajteoceny
nawww.hracka-roku.cz anaFB.

Máte
okno?
To je hned.

Stačí pár kliknutí
na e-shopu.
Objednávku doručíme
dřív, než na ni stihnete
zapomenout.
Už do druhého dne.

Tel.: 800 700 080

www.okna-hned.cz

te

Rypáček s křenem
Postup: Prasečí čumáčky svou chutí
připomínají vepřový jazyk a podobně se
i vaří. Kůže se poté dá snadno sloupnout,
jejich maso lze označit za dietní, protože
v sobě v podstatě nemá žádný tuk.
Připravit si k němu můžete například
křenový dip. Stačí smíchat v poměru 1:1
bílý jogurt (či kysanou smetanu)
a pomazánkové máslo a poté do směsi
nastrouhat čerstvý křen a jablíčko.

Tlačenka
Do vepřové tlačenky můžeme přidat
takřka vše z prasátka, na co si
vzpomenete. Poté vaříme jako klasickou
českou tlačenku.
Vhodný poměr surovin je: půl vepřové
hlavy, 2 vepřová kolínka, 2 vepřové
nožičky, sůl, 2 cibule, bobkový list, celý
černý pepř, nové koření, 1 kg vepřové
plece, 1 vepřové srdce nebo jazyk, pepř,
majoránka, 6 až 8 stroužků česneku.

Ochutnejte vepříka
od rypáčku po ocásek

INZERCE



Chladivá
masážní kulička
pro příjemnější
a účinnější
aplikaci.

Chladivá
masážní kuličk
pro příjemnějš
a účinnější
aplikaci.
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Postižení nervů v oblasti zá-
pěstí je jednou z nejčastějších
obtíží horních končetin. Syn-

drom karpálních tunelů se obvyk-
le objevuje na dominantní ruce
manuálně pracujících osob nebo
jedinců vykonávajících monotónní
pohyb – například práci na počítači.
KARPALex CBD® je zdravotnický
prostředek, který zmírňuje přízna-
ky syndromu karpálního tunelu,
jako jsou bolest, zánět a ztuhlost,
regeneruje nervy, zlepšuje citlivost
a pohyblivost rukou. Jedinečné slo-
žení na bázi CBD (kanabidiol) a rost-
linných extraktů a unikátní chladi-
vý roll-on aplikátor zajišťují rychlý
a intenzivní účinek.

Pokud pociťujete dlouhodobě výpadky paměti, zhoršení
myšlení a soustředění, pak je načase vyzkoušet přípravek
GinkgoMax+Bacopa+Lecitin. Je unikátní svým posíleným

složením s obsahem extraktu Ginkgo biloby, který prokrvuje
a vyživuje mozkové tkáně a posiluje paměť. Díky obsahu Leciti-
nu přípravek podporuje regeneraci nervových buněk a pomáhá
zlepšovat soustředění. Bacopa zase pomáhá stimulovat myšlení.

Tyto látky působí synergicky a mnohem účinněji, než kdyby pů-
sobily odděleně, a tím se zvyšuje účinnost tohoto doplňku stravy.

Bolest, zánět, ztuhlost, ztráta
citlivosti a celkové oslabení ruky?
Syndrom karpálního tunelumůže
přerůst ve špatně snášené bolestivé
trnutí, postižení úchopu a necit-
livost dlaně vyžadující operační
zákrok s dlouhou rekonvalescencí.

Zhoršená paměť? Ztrátamyšlenek? Nulové soustředění? Jsou oka-
mžiky, kdy časté zapomínání dokáže pořádně potrápit! Neklesejte
namysli a zamiřte do lékárny pro jedinečného pomocníka.

Nedovolte, aby vaše sebevědomí podkopávaly nepří-
jemné pocity kvůli potížím smočením a vyřešte palči-
vý problém silou osvědčeného a tradičně užívaného
extraktu Saw palmetta.

*nejvyšší obsah Saw palmetta – srovnáno s doplňky stravy na lékárenském trhu, září 2022

ZAMĚŘENO NA PÁNY

Svírá vás
KARPÁL
v kleštích?

Trojí síla pro lepší paměť!

PROSTATA?!
Potíže s močením řešte

maximální silou

Zvedá se vám tlak?
Sáhněte po konopí!

Revoluční, maximálně účinné přípravky CannamediQ
využívající aktivní konopí najdete ve své lékárně.

Revoluční doplněk stravy Hypetezin využívá spojenou sílu
konopí, hlohu a vinnou révu pro efektivní modulaci krevního
tlaku a zachování dobrého stavu srdce, cév a celého kardio-

vaskulárního systému. Unikátní složení je navíc doplněno o šafrán,
jenž omezuje nervové napětí a podrážděnost, které mohou vyšší
tlak způsobovat. Funguje efektivně a bez vedlejších účinků.

Ulevte si od potíží a zajděte si do lékárny pro nepostrada-
telného parťáka No-Prostal Strong. Jedná se o nejsilněj-
ší doplněk stravy na trhu na potíže s prostatou* díky

maximálnímu obsahu extraktu Saw palmetta. Navíc obsahuje
vitamin E, který chrání buňky před oxidativním stresem. Účinné
složení tohoto přípravku slouží k udržení zdravé prostaty, reduku-
je noční močení a podporuje silný a nepřerušovaný proud moči.

Nečekejte na neblahé následky vyššího krevního tlaku
a doživotní užívání tablet s vedlejšími účinky. Sáhněte po
konopném řešení!

Více informací v lékárnách
a na www.KARPALex.cz.

nejv
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CNN PRIMA NEWS
ZE ŽIVOTA TELEVIZE

L éto pokročilo, je čas podívat se, co
nás čeká na podzim. Novinky chys-
tá i zpravodajská platforma

CNN Prima NEWS. Připravuje řadu spe-
ciálů a otevírá nové oddělení audio-video
podcastů, které se postupně začnou obje-
vovat během podzimu.

První z nich je projekt HLASY ZLOČI-
NU, který nabídne více než jen popis největ-
ších kriminalistických kauz, a to jak aktuál-
ních, tak i těch, ze kterých českou veřejnost
mrazí už desítky let. Díky obsáhlému archi-
vu KRIMI ZPRÁV propojí známá i méně
známá fakta a autentické zpovědi hlavních
nebo vedlejších postav těch nejděsivějších
případů. Jaké jsou důkazy a jak to bylo doo-

pravdy? Co vede člověka k tomu, aby za-
bil? Budeme se snažit najít a popsat mo-
menty, které k příšerným zločinům vedly.
Příběhy nejhorších vrahů a zločinců Česka
provázejí vedoucí vydání KRIMI ZPRÁV
a dlouholetý reportér Václav Janata a novi-
nář Jakub Kvasnička, který zpovídal nejzná-
mější figury českého podsvětí a vyslechl od
nich i věci, které ještě nikde nezazněly...

Od září najdete každý týden nový díl ve
všech podcastových aplikacích, ve vysílání
CNN Prima NEWS i na webu. Přehled prv-
ních dílů: 1. Manželé Stodolovi, 2. Kevin
Dahlgren, 3. Ivan Jonák, 4. Loupež století –
František Procházka.

Ekonomická témata jsou v poslední
době atraktivnější než kdy dřív. I proto při-
pravuje CNN Prima NEWS rozšíření
úspěšného podvečerního pořadu
CO NA TO VAŠE PENĚŽENKA s mo-
derátory Lucií Hrdličkovou, Petrem Su-
choněm a Tomášem Vzorkem. Každý
všední den a nově i v pátek v 17.55 nabíd-
ne mimořádná a složitá ekonomická téma-
ta, která rozebere s odborníky i odpověd-

nými politiky v 35 minutách srozumitelně
a snadno stravitelným způsobem.

Ještě častěji se budou objevovat spe-
ciální vysílání, která mají výbornou di-
váckou odezvu. Není to nadsázka, když
řekneme, že podzim na CNN Prima
NEWS bude v duchu – co týden, to spe-
ciál. Je to pokračování ve stanoveném
trendu. Za cíl má detailně přiblížit téma-
ta a události, které lidi v Česku aktuálně
nejvíc zajímají.

CNN Prima NEWS bude v září také po-
kračovat a rozšiřovat projekt České zá-
jmy v Evropě. Velké debaty přímo z Bru-
selu a Štrasburku tak budou diváci moci
sledovat pravidelně každý měsíc. (ms)

Podzim ve znamení podcastů a speciálů

INZERCE
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Průmysl a inovace 4. 8. 2023 / 30

● Generativní AI pomáhá průmyslu ● Roboti na českých polích
● Internet věcí míří i do vesmíru ● Propojení vědy s praxíPrůmysl a inovace

speciální magazín uvnitř dnešníMFDNES
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Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?
1,4 miliardy Kč

je hodnota komerčních a bytových
nemovitostí ve vlastnictví
koncernu e-Finance, a.s.

181 milionů Kč
již vyplatil koncern e-Finance, a.s.
na úrocích plynoucích z dluhopisů

určených veřejnosti

22 let
Koncern e-Finance, a.s. byl založen

v roce 2001 a již 22 let investuje v ČR
do nemovitostních projektů

až 10% ročně
je nadstandardní zhodnocení
z dluhopisů pro veřejnost

Bližší informace informace o nemovitostním portfoliu e-Finance, a.s. najdete na internetových stránkách www.e-finance.eu v záložce Pro Investory

DOVOLENÁ V NETRADIČNÍM ZÁMECKÉM PROSTŘEDÍ

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Na Zámku se i letosmůžete těšit na dva poutavé prohlídkové okruhy.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna
Sezónu zahajujeme od 1. 7. 2023

UBYTOVÁNÍ V PŘEDZÁMČÍ A PODZÁMČÍ

EFI Zámek Račice
člen e-Finance Group

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Příjemné posezení s občerstvením
Společenský sál Konírna
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Stylový párty stan v předzámčí
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce
Úschovna jízdních kol a koloběžek

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně.

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Společnost e-Financee-Finance má nově ve svém port-
foliu dluhopisů dvouleté dluhopisy s výnosemdvouleté dluhopisy s výnosem
až 8%až 8%.

Dluhopisy nesou pevné zhodnocení ve výšiDluhopisy nesou pevné zhodnocení ve výši
8 % p.a. za první výnosové období a 6 % p.a.8 % p.a. za první výnosové období a 6 % p.a.
za druhé roční výnosové obdobíza druhé roční výnosové období. Uvedený
úrok je fixovaný po celé období a jeho výše se
nemění bez ohledu na případný pokles ban-
kovních úrokových sazeb, které podle předpo-
kladu odborné veřejnosti začnou klesat již ve
2. pololetí tohoto roku.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím, že společ-
nost e-Finance investuje finanční prostředky
svých investorů do investičních nemovitostí,
které následně má ve své správě, tak investoři
mohou tyto „investiční projekty“ sami navští-
vit.

vence 2023 nabídne Předzámčí nově i moderní
sál – Konírnu. Tento sál je vhodný pro pořá-
dání svateb, firemních akcí, konferencí apod.
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28, která nabízí krát-

kodobé i dlouhodobé ubytování v lukrativní
čtvrti Brno-Líšeň
EFI ApartHotel Horní Lipová v JeseníkáchEFI ApartHotel Horní Lipová v Jeseníkách.

Tento horský apartmánový hotel disponuje
15 plně vybavenými apartmány vč. parkova-
cích míst. V současnosti e-Finance díky velké
poptávce uvolnila apartmány do prodeje, které
se takto stanou skvělou investiční příležitostí.
Do budoucna se zde plánuje výstavba druhého
apartmánového hotelu včetně kongresových
prostor, fitness a wellness centra.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete přímo
na webu e-Finance v záložce PORTFOLIOPORTFOLIO
INVESTICINVESTIC.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho konečný-
mi podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat
do cenných papírů.

Jedná se např. o tyto projekty:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarEFI SPA Hotel**** Superior & Pivovar, jejíž
součástí je kromě luxusního hotelu s exkluziv-
ním wellness i vlastní řemeslný EFI Pivovar či
EFI Hostinec.

eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***, který nabízí jak ho-
telové, tak dlouhodobé ubytování, parking,
kongresové prostory, vlastní klubové fitness
centrum, wellness centrum a v létě i SunBar
s bazénem.

Zámek Račice v Račicích-Pístovicích,Zámek Račice v Račicích-Pístovicích, kte-
rý je tvořen hlavní budovou s nádvořím,
předzámčím, podzámčím, okolními pozemky
a lesy, které v úhrnu čítají přes 50.000 m2.
V hlavní budově v sezóně probíhají prohlídky
ve dvou poutavých okruzích. Prostory Před-
zámčí a Podzámčí nabízí luxusní ubytování
v apartmánech s terasami a pokojích. Od čer-

EFI SPA Hotel**** Superior & Pivovar

Nově zrekonstruované Podzámčí
od letošní sezony nabídne

11 stylově zařízených apartmánů pro 2-4 osoby,
společenskoumístnost s krbem a kuchyní.

NOVINKA

www.e-finance.eu/dluhopisy info@@e-finance.eu +420 515 555 555 Bratislavská 52, Brno

Zámek Račice

8%až roční výnos
ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na
www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.



HUDEBNÍ IMPULSY

JOSEF VLČEK

T entokrát pro vás máme příběh
muže, jehož jménouž si asi pamatu-
je jen málokdo, ovšem určitě stojí

za zápis v kontextu historie české populár-
ní hudby. Jiří Vašíček, který by 6. srpna
oslavil devadesátiny, patřil na přelomu
50. a 60. let minulého století k největším
osobnostem domácí scény.
Dnes této době říkáme space age, protože

je spojena s prvními pokusy letů do vesmí-
ru.Byla to sice doba studenéválky, ale záro-
veň éra narůstajícího optimismu z nových
lidských možností. A jak se v té souvislosti
měnila nálada společnosti, měnila se i hud-
ba.Na jedné straně tu ještě přežíval sinatrov-
ský swingový ideál velkých hlasů, na druhé
už ale přicházel divoký rock'n'roll a po něm
anglické beatové skupiny. Jiří Vašíček pat-
řil do prvního z obou okruhů.
Měl sametový baryton, uhlazený ele-

gantní projev a zpíval sladké romantické
písně, obkroužené lesemsmyčců, které do-
kázaly pohladit hlavně ženské publikum.
Spolu s Rudolfem Cortésem, Richardem
Adamem, Jiřím Popperem a později

i s Karlem Hálou a Milanem Chladilem
představoval proud, který v letech 1955
až 1965 dominoval naší scéně.

Po zranění přišla autohavárie

Vašíček to neměl v životě lehké. Ve dvou
letech onemocněl dětskou obrnou a s její-
mi následky se potýkal celý život, trochu
pokulhával. A také konec jeho kariéry byl
nešťastný. Na konci roku 1968 při cestě
na koncert uklouzl na náledí a zlomil si ky-
čel pravé nohy. Strávil rok v nemocnici

a jen se znovu vrátil na scénu, v prosinci
1970 měl autohavárii, po níž mu hrozila
amputace. Vašíček se následně stáhl z pó-
dií, jen občas se mihl ve studiu nebo v ně-
jakém televizním pořadu pro pamětníky.
Ostatně populární hudba šla úplně jiným
směrem, než kterýmv padesátkách směřo-
val žánr, jehož byl zpěvák představitelem.
Život dožil v dejvickém domově pro se-
niory, kde také 13. listopadu 2001 zemřel.
Je paradoxem doby, že zpěvák, který

natočil pro rozhlas, televizi a gramofono-
vé vydavatelství přes čtyři stovky skla-
deb, měl svou první dlouhohrající desku
až v roce 1978, ale tak tomu v letech vr-
cholu jeho kariéry bývalo. Jeho nejslavněj-
ší léta byla na přelomu éry šelakových de-
sek na 78 otáček a vinylových singlů,
elpíčko bylo výjimečnou událostí.

V zapomnění

Sladký a hladivý Vašíčkův hlas našel své
uplatnění už na začátku 50. let, kdy vystu-
poval nejdříve jako člen sboru. Později se
osamostatnil a začal zpívat s velkými or-
chestry. První úspěšné sólové nahrávky –

tehdy se jim ještě neříkalo hity – se objevi-
ly v obchodech v roce 1956. Zní podobně
jako písně, které známe z prvorepubliko-
vých filmů. Vzhledem k tomu, že anglo-
americká produkce měla tehdy negativní
patinu a cover verze tamníhopopu vznika-
ly jen v omezeném množství, Vašíček se
orientoval na francouzskou hudbu, která
v té době prožívala výjimečně úspěšné ob-
dobí. Často přejímal skladby tamních nej-
větších hvězd. Například od Yvese
Montanda přejal píseň Les Routiéres,
v českém překladu známou jako Řidičská.
Mezi jeho nejúspěšnější songy patřily
i dvě skladbyGilbertaBécaudaVden, kdy
se vrátí déšť a Země, odkud přicházím.
Světská sláva, polní tráva. Nejdříve říz-

ný Gottův tenor spláchl módu croonerů,
sladkobolných barytonů.A s generacíVa-
šíčkových posluchačů odešla před třiceti
lety i zpěvákova všeobecná známost.
A Vašíčkova smůla byla navíc i v tom, že
zatímco na jeho prvorepublikové před-
chůdce narazíme ve filmech pro pamětní-
ky, on sám se ve filmech vyskytoval jen
velmi, velmi zřídka. Přesto stojí za to si
jeho jméno připomenout.

FOTO | WIKIPEDIA

ČR |Do hlavní soutěže mezinárodního filmového festi-
valu v Benátkách byl vybrán nový filmAgnieszky Hol-
landové Hranice. V další soutěžní sekci Orizzonti se
představí krátký hraný snímek Mořská sůl režisérky
z pražské FAMU Leily Basmaové. Informaci přinesl
Jiří Vaněk, mluvčí Státního fondu kinematografie.
Fond oba snímky podpořil. Jubilejní 80. ročník festiva-
lu v Benátkách se uskuteční od 30. srpna do 9. září.
Naposledy měl český film zástupce v hlavní soutěži

v roce 2021 s minoritní koprodukcí Nezanechat stopy
polského režiséra Jana P. Matustyńského. V roce 2019

se v hlavní soutěži představil snímek režiséra Václava
Marhoula Nabarvené ptáče.
Českým producentem polsko-česko-francouz-

sko-belgického snímku Hranice je Šárka Cimbalová
ze společnosti Marlene Film Production, koprodukova-
la jej také Česká televize.
O čem je? Psycholožka Julia se po přestěhování

do Suwalského kraje stává nedobrovolnou svědkyní
a účastnicí dramatických událostí na polsko-běloruské
hranici. Rozhodne se vzdát svého pohodlného života
a přidá se ke skupině aktivistů, kteří poskytují pomoc

uprchlíkům. Ve stejnou dobu jsou syrská rodina prcha-
jící před občanskou válkou a její doprovod, učitelka
z Afghánistánu, podvedeni Bělorusy a násilně převeze-
ni do uprchlického tábora nedaleko hranic s Polskem.
Ve snaze uniknout se vydávají na zoufalou a nebez-

pečnou cestu neznámým a nepřátelským územím.
V Polsku se jejich osud protne s osudem Juliiným
a osudem mladého pohraničníka Jana.
Události, které je potkají, navždy změní život nejen

jim, ale i dalším migrantům a aktivistům zapojeným
do jejich příběhu. (re, iDNES.cz)

baryton, kterýměl v životě smůlu

Kvalita, kontrola jakosti

Více na www.jobdnes.cz

Technika, elektrotechnika

Více na www.jobdnes.cz

Telekomunikace

Více na www.jobdnes.cz

Stavebnictví, projekce, architektura

Více na www.jobdnes.cz

60 000 - 70 000 Kč / měsíc

60 000 - 70 000 Kč / měsíc

Nákupčí | orlickoústecko

SAP HR Application Manager with German

Procurement Consultant |new project|

Strategický nákupčí | HO | orlickoústecko

70 000 - 90 000 Kč / měsíc

70 000 - 90 000 Kč / měsíc

35 000 - 40 000 Kč / měsíc

35 000 - 40 000 Kč / měsíc

šéfmontér/elektro| AŽ 90 000 Kč

šéfmontér/mechanik| AŽ 90 000 Kč

Procesní inženýr | uherský brod | absolvent

Elektrotechnik | olomouc | jedna směna

35 000 - 50 000 Kč / měsíc

20 130 - 29 520 Kč / měsíc

60 000 - 80 000 Kč / měsíc

18 500 Kč / měsíc

Konzultant/ka Pasivní Linky - Praha

Technik II

Projektový manažer

Kameraman/střihač

45 000 - 54 000 Kč / měsíc

30 000 - 60 000 Kč

Specialista Facility Management / správy…

Projektant pozemních staveb (13. a 14. plat)

Přípravář stavební výroby - vhodné i pro absolventy!

Projektant - stavebnictví, 30 - 60 000 Kč, Benešovsko

Jiří Vašíček. Sametový

Český film zabojuje na festivalu v Benátkách
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Představa o tobě

Robinne Leeová
Když Solene
Marchandová,
39letá majitel-
ka galerie
v Los Angeles,
musí vzít dce-
ru Isabelle na
koncert jejího
o b l í b e n é h o
b o y b a n d u ,
moc se jí ne-

chce. Ale od rozvodu s Isabelliným otcem
se snaží s dcerou trávit víc času a sblížit se
s ní. Ta poslední věc, kterou Solene čeká,
je, že mezi ní a jedním ze členů světozná-
mé kapely August Moon přeskočí jiskra.
Ale Hayes Campbell je chytrý, úspěšný,
sebevědomý a sexy – a přitažlivost je vzá-
jemná. To, že je mu jen 20 let, ale věci kra-
pet komplikuje. Co začíná jako sled utajo-
vaných schůzek, se rychle promění ve váš-
nivý a upřímný vztah. Když se ale jejich
románek stane virální senzací, Solene
musí čelit tomu, jak její osobní život ovliv-
ňuje životy těch, které má nejraději.

384 stran, nakladatelství JOTA

Mitochondrie a medicína
budoucnosti
Lee Know

Kde bereme
energii, aby-
chom vyšli
schody? Proč
nám pomalu
v každé druhé
reklamě tvrdí,
že antioxidanty
jsou tím nejlep-
ším pro naše
tělo? Proč ne-

stačí pouze zdravé stravování, ale nejlep-
ších výsledků pro naše zdraví dosáhneme
v kombinaci s pravidelným pohybem?
Na všechny tyto a další otázky můžete najít
odpovědi právě v této publikaci doktora
Lee Knowa, který dokázal velmi poutavě
popsat základy buněčné fyziologie a bio-
chemie a propojit poznatky těchto vědních
oborů s otázkami, které každý z nás nutně
řešíme – otázky ohledně zdraví, stárnutí, ne-
mocia smrti. Ve všech těchto čtyřech proce-
sech hrají zásadní roli nenápadné váčky
uvnitř našich buněk – mitochondrie.

312 stran, nakladatelství ACADEMIA

Saint-Just

Vladimír Vokál
Osobnost Loui-
se de Saint-Jus-
ta (1767-1794)
je ve většině
moderních his-
torických, filo-
zofických i po-
litologických
spisů hodnoce-
na schematic-
ky, bez přihléd-

nutí k jeho životu, vzdělání, politickému
vývoji a zejména k jeho málo známým či
podceňovaným teoretickým spisům. Mar-
xistickými teoretiky byl v minulosti vzý-
ván jako jeden z prvních apoštolů komu-
nismu, liberály i konzervativci byl vykres-
len jako amorální a bezskrupulózní zloči-
nec, který se vyžíval v násilí a diktatuře.
Kniha se snaží zhodnotit život a dílo Ro-
bespierrova souputníka nezaujatě. Výsled-
kem je portrét mladého ambiciózního poli-
tika a idealistického filozofa, kterého silná
touha po nápravě historických křivd při-
vedla do služeb teroru.

304 stran, nakladatelství Burian a Tichák

Emma

Jane Austenová
V dobách, kdy
ženy bývaly
křehké květin-
ky a mladé dív-
ky často intere-
santně omdlé-
valy, vytvořila
Jane Austeno-
vá ve své
Emmě hrdin-
ku z jiného ka-

dlubu. Když v útlém mládí ztratí matku
a na otce, slabošského hypochondra, ne-
lze spoléhat, ujme se správy rodného pan-
ství sama a nároky, které na ni nelehká si-
tuace klade, vypěstují v bystré dívce vlast-
nosti suverénního generála. Všemu rozu-
mí a ví, co je pro každého dobré. Tak
ovšem kráčí od maléru k maléru a často
pěkně zavaří i těm, které má ráda. Ale pro-
tože jí nechybí dobré srdce, časem zmoud-
ří a pochopí, kde hledat v životě ty pravé
hodnoty. Román, v jehož posledním fil-
movém zpracování září Anya Taylor-Joy,
zažívá novou vlnu čtenářského zájmu.

544 stran, nakladatelství LEDA

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

Najděte si nejlepšího realitního makléře ve
vašem okolí

6. ročník projektu Realiťák roku 2023

www.realitakroku.cz

Prodáváte byt či dům? Prodejte za maximální cenu a bez
starostí.

www.realitakroku.cz

Příběh „apoštola komunismu“
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Americký skladatel Irving Berlin: Na úspěchu je těžké to, že v něm stále...

Tajenka:…musítepokračovat.

Š těstí nejsou nesplněné sny, ale spl-
něné povinnosti. To bylo životní
krédo herečky Jany Šulcové, kte-

rá zemřela minulý týden v 76 letech.
Snad každý si při té zprávě vybavil

nezapomenutelnou filmovou scénu z ko-
medie století S tebou mě baví svět, kde
se herečka propadne z chalupy do skle-
pa a skončí v uhlí. Byla to její nejslav-
nější role a vždy na natáčení ráda vzpo-
mínala. „Když část z nás zrovna nenatá-
čela, tak jsme stáli za kamerou, dívali se
na ostatní a řvali přitom smíchy,“ vyprá-
věla Šulcová.

Její herecké umění i krásu ocenil tře-
ba moderátor Alexandr Hemala, který si
se Šulcovou zahrál ve filmu Bastardi.
„Dívali jsme se na její krásnou tvář, byla
to nádherná žena. Při natáčení filmu
jsem vycházel po schodech nahoru, ona
scházela po svém dokončeném natáčení
dolů. Objala mě. Vzpomínám na ni moc
rád, sršela humorem, ale nebylo to po-
vrchní. Uměla vystihnout lidi,“ zavzpo-
mínal Hemala na CNN Prima NEWS.

V 70. a 80. letech byla Šulcová mimo-
řádně populární díky rolím v televiz-
ních seriálech Byl jednou jeden dům a
My všichni školou povinní. Hrála také
ve Spalovači mrtvol nebo ve filmu
Fešák Hubert. Před kamerou i na diva-
dle šla prakticky z role do role. „Pauzu
jsem měla, jen když se narodily děti. To-
čila jsem hodně, ale nikdy ne tak, abych
zanedbala děti,“ vzpomínala před něko-
lika lety bývalá manželka herce Oldři-
cha Víznera, s nímž měla dvě dcery.

Po roce 1989 se potýkala se zdravot-
ními i soukromými problémy, na čas

propadla alkoholu, musela se vypořá-
dat s rozvodem a načas o ní nebylo pří-
liš slyšet. Nakonec se ze všeho dosta-
la.

„Když mi lékaři kvůli problémům se
žlučníkem, slinivkou a slezinou dávali
pětiprocentní šanci na přežití, a já přeži-
la, najednou jsem úplně přirozeně zača-
la jinak uvažovat a rozlišovat podstatné
od nepodstatného. Vlastně se z vás sta-
ne úplně jiný člověk,“ řekla v roce
2010. Poté se začala znovu objevovat
na divadle, a to díky rodinné agentuře,
kterou daly dohromady její dcery. (rr)

Jako o krásné a skvělé
herečce mluví kolegové
i diváci o Janě Šulcové.
Zemřela minulý pátek.

Její nejslavnější rolí byla jedna
z maminek v komedii století S te-
bou mě baví svět. FOTO | ARCHIV

Jana Šulcová s dcerou Rozálií na
snímku z roku 2014. FOTO | ARCHIV

Jano, s Vámi nás bavil svět



INZERCE



20 4. srpna 2023 Česká republika

LADA VÁLKOVÁ

ČR |Namarketingové vlně hollywood-
ského snímku Barbie se vezou i skláři
ze studia Klimchi v Kamenickém Še-
nově. Snově růžový a u zákazníků oblí-
bený džbán Hobnail totiž nechybí ani
v domácnosti slavné panen-
ky odMattela. Lepší re-
klamu si pro své tradič-
ně foukané výrobky sklá-
ři nemohli přát – už nyní
zaznamenali zvýšenou ná-
vštěvnost svých stránek
i poptávku po skle.
„Minulý rok v květnu

nás kontaktovali ze studia
Warner Bros, že se jim
naše sklo líbí a rádi by ho za-
hrnuli do vybavení domác-
nosti Barbie. Doporučili
jsme jim naše ručně foukané
Rosaline Hobnail džbány,“ vypráví za-
kladatel Klimchi Lukáš Klimáček. Na-
konec jich do Leavesdenských filmo-
vých ateliérů ve Velké Británii, kde se
mimo jiné natáčely i filmy o Harrym
Potterovi, poslali celkem šestnáct.

Otevření nového světa

„Pro nás je úspěch každý doručený
skleněný kousek, ať už je to jeden
malý zákazník, veliká firma nebo
v tomto případě Hollywood,“ zamýšlí
se Klimáček, kterého by donedávna
ani nenapadlo, že by mohli úzce spolu-
pracovat s filmaři. Ze zájmu veřejnosti
a médií je mu ale jasné, že Barbie malé
firmě v Křišťálovém údolí otevřela úpl-
ně nový svět. „Proto budeme v této ob-
lasti více aktivní,“ slibuje.
Už nyní má několik příležitostí, na

které se chce zaměřit. Dokonce se už
zaobírali otázkou, jestli džbány po vzo-
ru Barbie nepřejmenovat, což ostatně
navrhovali i zákazníci. Nakonec to
však zavrhli. Nynější název je dostaču-
jící a už se stal pojmem.
V americkém filmu Grety Gerwig,

který momentálně promítá většina kin

v republice, si mohou čeští divá-
ci povšimnout baculatého a kónického
džbánu v jemných růžových tónech.
Ručně foukané výrobky vznikají starý-
mi sklářskými technikami. „Na rozdíl
od jiných skláren, které používají čiré
sklo a barvu na něj často stříkají nebo
malují, přidáváme barvu před roztave-
ním v naší peci přímo do sklářského
kmene,“ popisuje Klimáček.
To zaručí plnou barevnost produktů

i probarvení nejmenších střepů. Jejich
džbány může Barbie, které vdechla ži-
vot australská herečkaMargot Robbie,
mýt i v myčce na nádobí. Podle Kli-
máčka si může být jistá, že růžová ani
časem nevybledne.

Schůzky nad růžovou

„Barva džbánů není typická neonově
růžová, kterou si každý představí,
když se řekne Barbie. Spíše je jemněj-
ší až pastelová. Název Rosaline ji pro-
to dokonale vystihuje. Je však možné,
že někteří z našich zákazníků už jim
neřeknou jinak než Barbie džbány,“
směje se Klimáček.
„Nejde ani popsat, jaké schůzky

jsme vedli o růžové barvě. Seděli jsme
nad všemi těmi různými druhy růžové

a říkali si, co je růžová a
jak interaguje,“ prozradi-
la režisérka Greta
Gerwig v jednom z videí
od Architectural Digest
detaily o tom, jak vznikal
domov hlavní hrdinky,
utopický Barbie Land.
Do jeho zákoutí zblíz-

ka nahlédne i tým studia
Klimchi. Na film se chys-
tají hromadně a stylově –
oděni v růžové. Přestože
je jejich sklo jen součástí
kulis a nehraje ve filmu
prim, budou jej všichni s
očekáváním vyhlížet.
„Bude to takovámalá od-
měna za práci a zároveň teambuilding.
Domluvili jsme se, že si každý vezme
něco růžového, abychomměli správný
Barbie styl a užili si trochu legrace,“
plánuje Klimáček.

Další skleněné úspěchy

A není to poprvé, co zanechali čeští
umělci skleněný odraz na filmovém
plátně. V prosinci se ve snímku Glass
Onion: Knives Out po boku Daniela
Craiga a Kate Hudson objevily rozměr-

né skleněné plastiky kunratického sklá-
ře Jiřího Pačinka. Nezbývá než doufat,
že růžové džbány vydrží v domácnosti
Barbie o něco déle než Pačinkovy
křehké sochy v rukou americké hereč-
ky Janelle Monáe, která je rozmáchlý-
mi gesty rozbila na tisíce kusů.
I když – v tomto případě je jedno jis-

té. Kdyby Barbie nebo Ken v podání
Ryana Goslinga džbán upustili, tak by
díky tradičním postupům studia Klim-
chi nesl každý nepatrný střípek skla vý-
mluvnou růžovou barvu.

Hlavní role v kinohitu Barbie
hrají Margot Robbie a Ryan
Gosling. Nepřehlédnutelnou
výzdobou bytu Barbie jsou
také džbány sklářů z Kame-
nického Šenova. FOTO |

KLIMCHI, PROFIMEDIA, WARNER BROS

Skláři z Křišťálového
údolí slaví další světový
úspěch. Jejich džbány se
staly součástí růžové
domácnosti panenky
Barbie. Stejnojmenný
snímek od Warner Bros
v těchto dnech atakuje
česká kina.

Světový úspěch. V domácnosti
Barbie se skví české sklo



Regulujte vyprazdňování a ciťte se lehký!

JAK ZMÍRNITJJJAAAKKK ZZZMMMÍÍÍRRRNNNIIITTTJJJAAAKKK ZZZMMMÍÍÍRRRNNNIIITTT
ZÁCPU?ZÁCPU?
Přírodní pomoc při bolestech břicha a nadýmání
Zapomeňte na únavné dlouhé sezení na záchodě. Inovativní metodaZapomeňte na únavné dlouhé sezení na záchodě. Inovativní metoda
pomáhá přírodně zmírňovat žaludeční problémy, snížit nadýmánípomáhá přírodně zmírňovat žaludeční problémy, snížit nadýmání
a minimalizovat trapnou plynatost a pocit těžkosti.a minimalizovat trapnou plynatost a pocit těžkosti.

Problémy s pravidelným vyprazdňová-ním ničí pohodu, připravují o příjemnýpocit lehkosti, odrazují od každodenníchčinností, což negativně ovlivňuje zdravícelého organismu. Proč by zácpa nebo stím spojené nadýmání, plynatost a trávicípotíže neměly být brány na lehkou váhu?
Expert vysvětluje:
,,Když tělo nevylučuje škodlivé odpadní
látky se správnou frekvencí, hromadí se
ve střevech a způsobují řadu nepříjemných
onemocnění. Zbytkový střevní obsah pro-
chází fermentací a hnilobnými procesy,
proto opakovaná zácpamůže vést k vážné
otravě těla.“

Už tisíce Čechů se cítí lépe.Už tisíce Čechů se cítí lépe.
Vy také můžete!Vy také můžete!Nejčastějšími příčinami zácpy jsou špat-ná strava, nedostatečná hydratace těla anedostatek fyzické aktivity. Stává se však,že příčiny nepravidelného vyprazdňová-ní mohou být způsobeny genetikou a do-konce každodenním stresem. V každémpřípadě odborníci doporučují nehledatřešení v projímadlech. Jejich působení jepouze dočasné a může také způsobit, žese střeva uklidní a si ,,odvyknou“ od prá-ce na plný výkon. Tvůrci nového vzorcepro zmírnění chronické zácpy využívalijemné a dlouhodobé působení mimo jinézázvoru a drahocenného spirulinu.
Síla přírody pro pohoduSíla přírody pro pohoduFenomén inovativních kapslí spočíváv tom, že pomáhají dosáhnout zdroje

Návštěvy toaletyNávštěvy toalety
nemusí být utrpenímnemusí být utrpením
Stačilo pár dnů, aby žaludeční potíže přestaly mít
nepříznivý vliv na moji náladu. Necítím se těžce, ne-
mám problémy s plynatostí a nesnesitelnou bolestí
břicha. Neexistují žádné známky nadýmání a návště-
vyWC jsou pravidelné, rychlé a bezbolestné. Všechno
funguje správně. Doporučuji!

Barbora, 41, Kladno

Jemný přípravek na nadýmání.Jemný přípravek na nadýmání.
Opravdu to funguje!Opravdu to funguje!
Vypouklé břicho a zácpa, která trvala několik dnů
byly mým velkým problémem. Zkoušel jsem bylinné
odvary, byly ale příliš slabé. Díky Bio Ensimu Plus mě
nadýmání tak často neobtěžuje a břicho je méně bolestivé a návštěvy toalety
už nejsou spojeny s bolestí. Produkt, který stojí za doporučení.

Karel 44, Sokolov

problému, kterým je nesprávné napě-tí svalů trávicího systému. Složky pří-pravku pomáhají jemně aktivovat prácia zlepšují střevní peristaltiku, aniž bydráždily zažívací trakt. Což je velmi důle-žité – tento účinek je dlouhodobý.
Pohodlí pravidelnéhoPohodlí pravidelného
vyprazdňovánívyprazdňováníOdborníci připouštějí, že inovativnípřípravek proti zácpě pomáhá jemněa zároveň účinně eliminovat nepří-jemná onemocnění způsobená obtí-žemi s vyprazdňováním. Zároveň ne-ovlivňuje jemné střevní stěny, působízcela přirozeně a bezpečně pro tělo.

Zácpy nemusí otravovat životZácpy nemusí otravovat životObohacení inovativních kapslí o vyso-kou koncentraci chlorofylu děla je navícjednou z nejsilnějších přírodních zbra-ní, které regenerují žaludeční sliznici.Snížením příznaků souvisejících s ne-správnou střevní peristaltikou kapslepřispívají také ke komplexní regeneracitrávicího systému. Proto lidé použí-vající Bio Ensim Plus prohlašují, že semohou konečně svobodně vyprázdnita přestávají si stěžovat na časté nadý-mání a plynatost. Více než 87% tes-tovaných připustilo, že zmírnilo takéreflux a obtěžující bolesti v podbřišku.
Pociťte se lehce –Pociťte se lehce –
to je jednoduché!to je jednoduché!Popularita Bio Ensimu Plus každýmdnem roste a počet lidí spokojenýchs jeho účinkem stále roste. To je pocho-pitelné vzhledem k tomu, že přirozenězmírňuje zácpu a související s ní nepo-hodlí. V Česku lze přípravek objednatpouze v telefonickém prodeji.

Chcete-li bojo-
vat proti zácpě,
musíte přiroze-
ně a jemně sti-
mulovat střeva,
aby pracovala
efektivněji.

ZlepšeníZlepšení
střevní peris-střevní peris-
taltiky vedetaltiky vede
ke sníženíke snížení
nadýmánínadýmání
a úlevěa úlevě
od pocituod pocitu
těžkosti.těžkosti.

Pomocí nové metody můžete:

100% PŘÍRODNÍ SLOŽENÍ
JEMNÝ ÚČINEK

podpořit střevní peristaltiku

regulovat vyprazdňování

zmírnit bolesti žaludku,
nadýmání a plynatost

zlepšit metabolismus

podpořit odstranění zácp

PŮSOBENÍ BIOENSIMU:

Pomáhá eliminovat funkční
a chronickou zácpu
Podporuje očištění těla
od toxinů
Obnovuje acidobazick
rovnováhu
Jemně reguluje
vyprazdňování

kou

Expert pro
gastrologii:

Pouze pro prvních 100 lidí!
Chcete-li získat originalní ZDARMA, zavolejte:

Nabídka platí do 07.08.2023
Počet balení je omezený!Počet balení je omezený!

Po -Pá 8 -20 hod., So -Ne 9 -18 hod. (Normální místní připojení bez příplat

SPECIÁLNÍ AKCE

296 849 586
tků)
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Moje tělo,
moje síla

Jessa
nature
menstrační kalhotky
více variant
1 ks

299
DLOUHODOBÁCENA

od 08.01.2022 299Kč

Kč

Moje dm-app
dm.cz

My ženy
se inspirujeme

navzájem
dm.cz/zenskezdravi

Je vhodný pro studené i teplé obklady.
Teplý pomáhá především při bolesti
zad, břicha a menstruačních obtížích.
Rozměr 12 × 29 cm.

Jessa
nature
menstrační kalhotky
více variant
1 ks

VEGAN

VEGAN

VEGAN

Jessa
intimní emulze
bez parfemace
300 ml

4990
16,63 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 10.10.2022 49,90Kč

Kč

Jessa
nature
tampony normal
16 ks

5990
3,74 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 59,90Kč
23.12.2021 69,90Kč

Kč

Jessa
nature
vložky ultra normal
14 ks

4490
3,21 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 06.03.2023 44,90Kč

Kč

Mivolis
obklad s pásem
zdravotnický prostředek
1 ks

5990
DLOUHODOBÁCENA

od 15.05.2019 59,90Kč

Kč

INZERCE



Když mé tělo
hovoří,naslouchám



Sofokles: Dobrý los není...

Tajenka:…spojencemnečinných.

Kancelář: Biskupská 6
Po–Pá: 7.00–15.30
So–Ne: 9.00–13.00

Pohřební služba
Otýlie s.r.o.
Biskupská 6,

České Budějovice

Bezplatná nonstop linka:
800 111 002
Stálá služba:

602 443 478, 602 443 475

zajištuje veškeré
pohřební a kremační

služby.

INZERCE

Data v mobilu zadarmo?

JJ SIM kup v trafice,
nebo online

Internet zdarma platí 30 dnů od aktivace
SIM nebo dobití. Více na www.mobil.cz

Pondělí - Pátek: 7.00 - 16.30 hod.
Sobota: 8.00 - 11.00 hod.

Zemědělská ul., 321 00 Plzeň - Litice
Tel.: 602 389 959, e-mail: obchod@stavebninysedlacek.cz

www.stavebninysedlacek.cz

Nabízíme:
•Odvozmateriálu na stavbu
• Veškerý stavební materiál za přijatelné ceny
• Nářadí a potřeby pro zedníky a kutily
• Propan 5 kg a 11 kg a propan-butan 2 kg, 10 kg a 33 kg
• Cetris desky

K nákupudostanetekávu a nápojzdarma

Sledujte nás také na Facebooku Stavebniny Sedláček



Uždelší dobu jsemmu-
sel každou chvíli běhat
na záchod, protože jsem
se cítil tak, jako kdyby

měl mi prasknout měchýř. Pálilo to, štípalo
a bodalo – byla to noční můra. Jsem učitel
a vzhledem k tomu, že jsem během vyučo-
vání pořád chodil na toaletu, dostal jsem od
svých žáků přezdívku „Pan Záchod“. Navíc
mě moje manželka nazývala impotentem –
no, vlastně měla pravdu. Slyšel jsem o výz-
kumu v Bombaji, nasedl jsem na letadlo
a tato cesta úplně změnila můj život! Po
dokončení používání přípravku se konečně
cítím jako 100% muž. Přestal jsem trávit
vyučovací hodiny na toaletě, a v ložnici se
cítím jako kdybych dostal nový život.

Jediným Čechem, který se

zúčastnil testů provád
ěných

ěd i bylzú
indickými vědci byl

Pan Matěj, 52 let, Tábor

Po - Pá 8 - 20 hod., So - Ne 9 - 18 hod.
(normální místní připojení

bez příplatků)

Indičtí vědci
objevili skutečnou protilátku
na onemocnění prostatyonemocnění prostaty
a močových cest!

NALÉHAVÉ!

Neváhejte

Zavolejte

296 849 588

Tyto látky odstraní problémy s prostatou –
Evropská unie nakonec schválila jejich použití!

Revoluční objev indických vědců již pomohl více než 187 tisícům mužů z jižní Asie
4 zmenšit hypertrofie prostaty 3krát 4 zbavit se nepříjemného pálení močové trubice.
Odborníci ho nazývají „zabijákem mužských problémů!“ 4 za pouhých 14 dní snižuje frekvenci
močení 4krát 4 obnovuje dřívější sexuální výkon už po několika použitích

P roblémy se zvětšenou
prostatou trápí stále
častěji tisíce mužů po
celém světě. Obecně se

uznává, že toto onemocnění za-
sahuje pouze starší muže. Prav-
da je však úplně jiná! Nedávný
výzkum ukazuje, že téměř 62%
mužů nad 40 let začíná pociťovat
první příznaky hypertrofie pro-
staty, tedy pálení močové trubi-
ce, bolest a zvýšenou frekvenci
močení, výrazné snížení kvality
sexuálního života.

Většina mužů ty příznaky
ignoruje, hází to na únavu, stres
nebo „nastydlý močový měchýř“.
Tento přístup může vést dokonce
k úplné impotenci nebo močové
inkontinenci! Naštěstí na po-
moc přišli vědci z indického
urologického centra v Bombaji.
Vynalezli skutečnou protilátku
na „mužské problémy“.

Nemusíte jít pod nůž!
Tým vědců z Bombajské uni-
verzity a spolu s významnými
urology z indického urologického
centra, se rozhodl postavit výzvě
a zpracovat kúru hypertrofie
prostaty. Jejich inova-

tivní objev osvobodil tisíce mužů
po celém světě od nepříjemného
tlaku na močový měchýř, ne-
ustálých návštěv na toaletě a pro-
blémů s erekcí. Toto je skutečný
průlom ve světě urologie!

Doktoři řešili dosud hypertrofii
prostaty pouze chirurgicky. Je to
nejjednodušší metoda, ale nese
s sebou velké riziko vedlejších
účinků. Podle statistik odbor-
ného lékařského časopisu „Me-
dical Life“, v roce 2018 až 72%
pacientů podstupujících tuto
operaci se stalo impotenty, a až
81% má teď závažné problémy
s močovou inkontinencí! Tato
čísla jsou děsivá! Přípravek in-
dických vědců působí zcela od-
lišným, bezpečným způsobem.

V čem spočívá tajemství
této inovativní metody?
Fenomén této dosud neznámé
metody spočívá ve speciálně vy-
braných biostimulačních, účin-
ných látkách. Hlavní složkou
této unikátní směsi je výtažek ze
speciální odrůdy Ginkgo biloba,
který se vyskytuje pouze v Goa
(pobřežní oblast poblíž Bomba-

je). Kombinace odvaru z ovoce
a listů Ginko biloba s výtažkem
z semen kaštanu Hippoca-
stinum L přinesla úžasné
výsledky. Díky zvláštním
vlastnostem extraktu se ob-

jem prostatické žlázy zmenšuje
o 78% a absorpční schopnosti
topořivých těles se zvyšují do-
konce 2krát. Automaticky začíná
také proces samoregenerace pře-
rostlé tkáně. Díky tomu mecha-
nismy, které vedou k opětovnému
zvětšení prostaty jsou blokovány.
Riziko relapsu je sníženo o 97,8%!

Ohromující všestrannost
indické přípravy
Indičtí vědci měli v úmyslu vy-
tvoření účinného přípravku,
který osvobodí muže od hyper-
trofie prostaty. Tohoto cíle bylo

Nečekejte – získejte
zpět své zdraví!
Přípravek indických vědců obnovil
dřívější mužskou zdatnost už více
než 72 tisícům mužů po celém světě.
Přírodní přípravek zmenšující prosta-
tu byl na český trh uveden začátkem
tohoto roku. Stačí, že zavoláte na
níže uvedené číslo rychleji než ostat-
ní a obdržíte přípravek ZDARMA!.
Pospěšte si, protože akce je plat-
ná pouze pro prvních 100 lidí do
07.08.2023.

dosaženo. Při provádění labora-
torních testů byly však objeveny
jeho další vlastnosti: účinné látky
obsažené v přípravku umožňují
rozšířit lumen močové trubice
o 35-40%, což umožňuje vol-
né a bezbolestné močení, i když
přímou příčinou těchto problémů
není zvětšení prostaty. Kromě
toho, dříve neznámé vlastnosti
Ginko Biloba způsobují rozšíření
krevních cév, což zlepšuje erek-
ci a tím výrazně prodlužuje po-
hlavní styk. Vědci z indického
urologického centra se rozhodli
provést laboratorní testy na 999
dobrovolnících, které měly ověřit
vlastnosti přípravku. Výsledky
odstranily jakékoliv pochybnosti.

BYLO ZAZNA-
MENÁNO:
4 4násob-

né snížení
frekvence
močení

4 3násobné
snížení
hypertrofie
prostaty

Tvůrce přípravku:

4 3x méně intenzivní pálení
močové trubice

4 ústup nebezpečných zánětů
a otoků již po 3 dnech
používání

4 až 3krát tvrdší erekce
a prodloužení styku
průměrně o 35-40 minut

4 zvýšení hladiny testosteronu
o 72%

Používání pripravku způsobuje ústup
útlaku na močovou trubici a návrat
objemu prostatické žlázy k normálu
už po 21 dnech.

zvětšená
prostata

stlačená
močová trubice

PO

normální
prostata

normální
močová trubice

Abychom vynalezli tento přípravek,
pracovali jsme mnoho let. Uvědomovali
jsme si, kolik mužů bojuje s problémem
hypertrofie prostaty a dysfunkcí močo-
vých cest. Věděli jsme jednu věc, síla
spočívá v přírodě! Vyzkoušeli jsme
různé kombinace přírodních ingrediencí
a po letech testování jsme to konečně
zvládli! Hlavním cílem našeho přípravku
je snížit hyperplazii prostaty. Jsem hrdý
na celý tým, protože díky jeho intenzivní
práci jsme mohli vytvořit přípravek, který
prostřednictvím kombinace speciálně
vybraných ingrediencí umožňuje snížit hy-
pertrofii prostaty a pomoct mužům znovu
získat sexuální výkonnost a zdravý a sil-
ný močový měchýř. Jsem šťastný, toto je
můj největší vědecký úspěch!

PŘED

INZERCE
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Italský dramatik Carlo Goldoni: Kdo nikdy neopustil vlastní zem,...

Tajenka:…jeplnýpředsudků.

KUPTE 3 ks jakýchkoliv produktů
z této nabídky a získáte

10 VOLNÝCH MINUT DO VŠECH SÍTÍ
1. NÁKUP produktů V NABÍDCE

2. 10 min. do všech sítí ZDARMA

3. PRODLOUŽENÍ platnosti kreditu o 7 DNÍ

PO
ŘI
ĎT

E
SI
CO

OP
MOBI

L A NAKUPUJTE
LEVN

ĚJI

PŘENOS
ČÍSLA

ZDARMA

Platí pro zákazníky COOP Mobil.
Pro registraci nákupu a získání volných minut použijte věrnostní
kartu COOP Mobil nebo pošlete SMS na číslo 8844 ve tvaru: COOP
mezera DATUM NÁKUPU mezera ČÍSLO PRODEJNY
(Např.: COOP 01082023 12345)
Účtenku s nákupem uschovejte pro kontrolu. Každý účastník může
získat max. 1 odměnu denně. Nabídka platí od 1. 8. 2023 do 30. 9. 2023
ve vybraných prodejnách sítě COOP. Dostupnost zobrazeného zboží
z nabídky se může na jednotlivých prodejnách COOP odlišovat.
* Více informací a úplná pravidla na www.coopmobil.cz

VOLEJTE
ZDARMA 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12

NABÍDKA
SRPEN–ZÁŘÍ 2023

Více na www.coopmobil.cz SOUTĚŽ
Pro registraci do soutěže načtěte QR kód

nebo pošlete SMS ve tvaru COOPSOUTEZ

na 234 496 123

VYHRAJTE s COOP Mobil
CHYTRÉ HODINKY pro děti

SEMTEX
Extrem, 0,5 l

BIRELL
borůvka

& brusinka, 0,5 l

JUPÍ siruppp
lesní směěěs

0,7 l

JUPÍ sirup
Aloe Vera

0,7 l

KLÁŠTORNÁ
KALCIA

perlivá, 1,5 l

KLÁŠTORNÁ
KALCIA
jemně
perlivá, 1,5 l

SEMTEX
Original, 0,5 l

SEMTEX
High, 0,5 l

KOFOLA
Originál, 2 l

JUPÍ sirup
pomeranč

0,7 l

ROYAL
CROWN COLA
No Sugar, 1,33 l

ROYAL CROWWWNNN CCCOOOLLLAAAA
Clasic, 1,33 l

SEMTEX
CCCactus, 0,5 l

GAMBRIMUS
ORIGINÁL 10
světlé výčepní

0,5 lRADEGAST
Rázná 10

světlé výčepppní
0,5 l

VP KOZEL 11
0,5 l

VP KOZEL 10
0,5 l VP KOZEL 10

černý, 0,5 l
BIRELL

světlý, 0,5 l

BIRELL
polotmavý

0,5 l
BIRELL
červený

pomeranč, 0,5 l

BIRELL
polotmavý
citrón
0,5 l

BIRELL
pomelo & grep

0,5 l

BIRELL
citrón
& máta

0,5 l
BIRELL
malina

& limetka
0,5 l BIRELL

višeň & ostružina
0,5 l

PILSNER
URQUELL
světlý ležák

0,5 l

GAMBRIIIMMMUS
ORIGINNNÁL 10

000,5 l
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JANA SOUKUPOVÁ

ČR |Mimořádný život Milana Kundery
sice vyhasl 11. července v Paříži, kde
žil od své emigrace v 70. letech, ale
jeho mládí a první práce patří Brnu.
S rodným městem jej pojily rovněž
vzpomínky i zájem o tamní dění, což do-
kládají slova těch, s nimiž se světový li-
terát stýkal po změně poměrů v roce
1989 vlastně až do nedávné doby.
„Nevím, jak moc na zapřenou do

Brna dojížděl, protože se veřejně neuka-
zoval ani v Paříži, ale v Brně jsme se

také potkali,“ odhaluje Miroslav Balaš-
tík, šéfredaktor nakladatelství Host.
Za proslulým spisovatelem vyrážely

osobnosti brněnské kulturní scény rov-
něž do jeho sídla. „Setkání s Milanem
Kunderou je pro mě jedna z klíčových
vzpomínek mého divadelního života,“
svěřuje se Martin Glaser, ředitel Národ-
ního divadla Brno, které uvedlo spisova-
telovu dramatickou prvotinu Majitelé
klíčů. „Když jsem se s ním viděl v Paří-
ži, bylo to nesmírně lidské setkání. Mlu-
vil jsem s člověkem, kterého si nesmír-
ně vážím a který se velmi intenzivně za-

jímal, co se děje v Brně, jaké je brněn-
ské Národní divadlo a proč by zrovna
ono mělo uvést jeho hru,“ líčí Glaser.
Ten si na Kunderu dopředu připravil
množství argumentů, proč je třeba Maji-
tele klíčů uvést.
„Snažil jsem se být samozřejměmaxi-

málně přesvědčivý. On se lišácky po-
usmál a řekl: Proč jsem tedy tu hru zaká-
zal, když je tak skvělá? Ale zřejmě ho
mé argumenty zaujaly, a tak po několi-
ka měsících souhlasil, práva jsme jako
jediné divadlo na světě získali a jako je-
diní tak uvedli všechny jeho hry. Byl to
vlastně jeden z nejlepších vánočních
dárků, když jsem od jeho manželky
Věry dostal na Štěpána večer zprávu:
Martine, můžete,“ popisuje Glaser.
Mezi Kunderovy dlouholeté přátele

patřil Miloš Štědroň. „Mohl jsem od
mládí sledovat tento úžasný život,“ cení

si brněnský skladatel a hudební peda-
gog. „Vždycky touto dobou se vracím
k celému jeho dílu, což je závazek
nejméně na celé léto, a vždy jsem znovu
fascinován tím, čeho jsem si dříve při
četbě nevšiml. To, že jsemMilana Kun-
deru znal od útlého mládí, je spíš přítě-
ží, protože to odvádí od díla a člověk si
klade otázky, kdo je u Kundery tato po-
stava a jak je představena,“ zmiňuje.
Zároveň vyzdvihuje zvláště vřelý

vztah Kundery ke skladateli Leoši Ja-
náčkovi. „Měl jsem tu čest s ním konzul-
tovat jeho úžasnou malou monografii
Můj Janáček,“ přibližuje Štědroň, který
vzpomíná, jak mu Kundera radostně
volal a ptal se, zda ví, že Pierre Boulez
a Patrice Chéreau natočili na DVD
Janáčkovu poslední operu Z mrtvého
domu, která předtím v jejich nastudová-
ní prošla mnoha operními festivaly.
„Prožíval ten nesmírný úspěch Janáč-

ka, který už neurčovala žádná kavárna,
ale který nezadržitelně probíhal a jehož
autor se stal trvalou součástí světového
kulturního dědictví. A s Milanem Kun-
derou je to podobné. I když se domácím
kruhům podařilo oddálit ho od Nobelo-
vy ceny, jeho ‚nesmrtelnost‘ je pojiště-
na a budou se k ní obracet i další genera-
ce,“ je přesvědčený Štědroň.
Kunderovo dílo si mohou připome-

nout návštěvníci Moravské zemské
knihovny. Brnu daroval více než tři tisí-
ce autorských publikací.
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S námi víte víc

Klidné mládí, láska k Janáčkovi, zájem o dění.
To vše Milana Kunderu pojilo s rodným městem.

Nesmrtelnost
pojištěna i bez
Nobelovy ceny



KUPON NA SLEVU
při nákupu

Platí pouze do 31. 8. 2023.
Nevztahuje se na akční či zlevněné zboží,
na služby, na zboží na objednávku.
Nelze uplatnit zpětně. Slevy se nesčítají.
Kupon platí na prodejně i v e-shopu.K
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u
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- 15 %

Nyní
letní výprodej

jen do konce srpna

Kusový koberec
HAWAII 1720 Turkis

Umělé trávy
PVC podlahy

Dětské koberce
Kusové koberce

Vinylové podlahy
Metrážové koberce

Inspirujte se na jedné z 58 prodejen
BRENO nebo na našem e-shopu s nejširším
sortimentem podlahových krytin
a vyzkoušejte náš PREMIUM SERVIS.

facebook.com/koberce.breno

instagram.com/koberce_breno

breno.cz
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